
ÚSOBRNSKÝ
ZPRAVODAJ

LÉTO 2024





SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce
..........................................................................

2

Vážení spoluobčané,
       je 17.6.2024 a já Vám píši tento článek. Počasí nám za okny vytváří 
zajímavé situace, které jsme dlouho nezažili. Zvykli jsme si na klidná 
teplá jara a zapomínáme, jaká jara bývala. To letošní ovšem s těmi příva-
lovými srážkami je tedy opravdu nestandardní. Bohužel to vypadá, 
že už to jiné nebude.
        Plynule přejdu k přívalům bláta v obci z polí. Tato situace je bohužel 
v poslední době častá a nebude tomu jinak, dokud se pole nezazelená. 
Celou situaci usilovně řeším s VOS Velké Opatovice, kteří se snaží být 
nápomocni při odklízení splavených nánosů. Vzhledem k situaci není 
možné do pole vjet a upravit jeho konce, které jsou aktuálně naorané 
málem až do cesty. Aktuálně bylo dohodnuto z VOS Velké Opatovice 
osetí problémových lokalit travním porostem, který by měl vše zmírnit. 
V lokalitě nad bytovkami je řešení zakomponováno v rámci výstavby 
rodinných domů, kde se začnou příští měsíc ukládat inženýrské sítě 
do země a připravovat podloží pod komunikace.
     Další bod bych rád, po půlroce, věnoval odpadům a problematice 
svozů. Slýchávám jakési zkazky na cenu svozů odpadů a podobné…… 
Chtěl bych Vám touto cestou sdělit, že uvedené ceny jdou ruku v ruce 
s inflací a svoz odpadů v obci není pro obec ziskový ani nulový! Obec 
stále doplácí na provoz svozu odpadů a sběrného místa a nemá z toho 
žádný zisk. 

Přehled o situaci třídění a svozu odpadů přikládám:

Vážení spoluobčané, 

 je 17.6.2024 a já Vám píši tento článek. Počasí nám za okny vytváří zajímavé situace, které jsme dlouho nezažili. 
Zvykli jsme si na klidná teplá jara a zapomínáme, jaká jara bývala. To letošní ovšem s těmi přívalovými srážkami je tedy 
opravdu nestandardní. Bohužel to vypadá, že už to jiné nebude. 

 Plynule přejdu k přívalům bláta v obci z polí. Tato situace je bohužel v poslední době častá a nebude tomu 
jinak, dokud se pole nezazelená. Celou situaci usilovně řeším s VOS Velké Opatovice, kteří se snaží být nápomocni při 
odklízení splavených nánosů. Vzhledem k situaci není možné do pole vjet a upravit jeho konce, které jsou aktuálně 
naorané málem až do cesty. Aktuálně bylo dohodnuto z VOS Velké Opatovice osetí problémových lokalit travním 
porostem, který by měl vše zmírnit. V lokalitě nad bytovkami je řešení zakomponováno v rámci výstavby rodinných 
domů, kde se začnou příští měsíc ukládat inženýrské sítě do země a připravovat podloží pod komunikace. 

 Další bod bych rád, po půlroce, věnoval odpadům a problematice svozů. Slýchávám jakési zkazky na cenu svozů 
odpadů a podobné…… Chtěl bych Vám touto cestou sdělit, že uvedené ceny jdou ruku v ruce s inflací a svoz odpadů 
v obci není pro obec ziskový ani nulový! Obec stále doplácí na provoz svozu odpadů a sběrného místa a nemá z toho 
žádný zisk.  

Přehled o situaci třídění a svozu odpadů přikládám: 

Obec 

Produkce na 1 občana obce (kg) Plnění třídících cílů (%) 
vč. započítání odpadů 
mimo OH systém obce SKO Papír Plast Sklo Bio 

 

Úsobrno – rok 2023 134,6 18,8 32,1 21,7 125,4 59,26 
 

1. Informace o obecním systému nakládání s komunálními 
odpady  

V rámci systému odpadového hospodářství obce Úsobrno jsou tříděny: 

a) Biologické odpady 
b) Papír, 
c) Plasty, 
d) Nápojové kartony, 
e) Sklo, 
f) Kovy, 
g) Nebezpečné odpady, 
h) Objemný odpad, 
i) Jedlé oleje a tuky, 
j) Oděvy a textil, 
k) Směsný komunální odpad 

Sběrné nádoby na papír, plast, sklo, textil, nápojový karton a bioodpad, které jsou umístěny na veřejném prostranství, 
lze nalézt: 

Název stanoviště Papír Plast Sklo 
čiré/barevné Textil Nápojový 

karton Bioodpad 

u OÚ 1 1 2/1 1 0 0 

č.p.39 1 1 2/1 0 0 0 

bytovky 1 2 2/1 0 0 1 



3

Vážení spoluobčané, 

 je 17.6.2024 a já Vám píši tento článek. Počasí nám za okny vytváří zajímavé situace, které jsme dlouho nezažili. 
Zvykli jsme si na klidná teplá jara a zapomínáme, jaká jara bývala. To letošní ovšem s těmi přívalovými srážkami je tedy 
opravdu nestandardní. Bohužel to vypadá, že už to jiné nebude. 

 Plynule přejdu k přívalům bláta v obci z polí. Tato situace je bohužel v poslední době častá a nebude tomu 
jinak, dokud se pole nezazelená. Celou situaci usilovně řeším s VOS Velké Opatovice, kteří se snaží být nápomocni při 
odklízení splavených nánosů. Vzhledem k situaci není možné do pole vjet a upravit jeho konce, které jsou aktuálně 
naorané málem až do cesty. Aktuálně bylo dohodnuto z VOS Velké Opatovice osetí problémových lokalit travním 
porostem, který by měl vše zmírnit. V lokalitě nad bytovkami je řešení zakomponováno v rámci výstavby rodinných 
domů, kde se začnou příští měsíc ukládat inženýrské sítě do země a připravovat podloží pod komunikace. 

 Další bod bych rád, po půlroce, věnoval odpadům a problematice svozů. Slýchávám jakési zkazky na cenu svozů 
odpadů a podobné…… Chtěl bych Vám touto cestou sdělit, že uvedené ceny jdou ruku v ruce s inflací a svoz odpadů 
v obci není pro obec ziskový ani nulový! Obec stále doplácí na provoz svozu odpadů a sběrného místa a nemá z toho 
žádný zisk.  

Přehled o situaci třídění a svozu odpadů přikládám: 

Obec 

Produkce na 1 občana obce (kg) Plnění třídících cílů (%) 
vč. započítání odpadů 
mimo OH systém obce SKO Papír Plast Sklo Bio 

 

Úsobrno – rok 2023 134,6 18,8 32,1 21,7 125,4 59,26 
 

1. Informace o obecním systému nakládání s komunálními 
odpady  

V rámci systému odpadového hospodářství obce Úsobrno jsou tříděny: 

a) Biologické odpady 
b) Papír, 
c) Plasty, 
d) Nápojové kartony, 
e) Sklo, 
f) Kovy, 
g) Nebezpečné odpady, 
h) Objemný odpad, 
i) Jedlé oleje a tuky, 
j) Oděvy a textil, 
k) Směsný komunální odpad 

Sběrné nádoby na papír, plast, sklo, textil, nápojový karton a bioodpad, které jsou umístěny na veřejném prostranství, 
lze nalézt: 

Název stanoviště Papír Plast Sklo 
čiré/barevné Textil Nápojový 

karton Bioodpad 

u OÚ 1 1 2/1 1 0 0 

č.p.39 1 1 2/1 0 0 0 

bytovky 1 2 2/1 0 0 1 

Horní domy 1 1 2/1 0 0 0 
Sběrný dvůr 1 1 2/1 0 0 0 
Zastávka pod sklárnou 2 2 2/1 0 0 0 

 

Obec zajišťuje pravidelný svoz papíru, plastu, nápojového kartonu, kovů, bioodpadu a směsného komunálního odpadu 
přímo od jednotlivých domácností. V rámci individuálního nádobového svozu je instalováno: 

Druh odpadu 
Objem nádoby 
120 l 240 l 

Papír 0 200 
Plast 0 200 
Bioodpad 0 200 

 

Počet nádob na veřejných sběrných hnízdech:  

Celkový počet kontejnerů 
Papír 7 
Plast 8 
Sklo (barevné/čiré) 6 
Kovy 0 
Nápojový karton 0 
Textil 1 
Biologicky rozložitelný odpad 1 

  
Počet sběrných hnízd na veřejně přístupných místech 6 
Počet obyvatel na 1 sběrné místo 75 

 



2. Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství
2.1. Složení komunálních odpadů: 

 

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství 

 

Kat. číslo Název odpadu 

200101 Papír a lepenka 

200102 Sklo 

200110 Oděvy 

200125 Jedlý olej a tuk 

200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 
obsahující nebezpečné látky 

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 200137 

200139 Plasty 

200140 Kovy 

200201 Biologicky rozložitelný odpad  

200301 Směsný komunální odpad  

200307 Objemný odpad 

Celkem produkce komunálních odpadů 

Kat. 
odpadu 

Celkové 
množství (t) 

Celkové 
množství na 1 

občana (kg) 
O 9,917 22,087 

O 7,062 15,728 

O 1,930 4,298 

O 0,142 0,316 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice N 0,054 0,120 

O 1,690 3,764 

O 16,024 35,688 

O 1,052 2,343 

O 66,501 148,109 

O 71,422 159,069 

O 4,480 9,978 

180,274 401,500 

 

2. Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství
2.1. Složení komunálních odpadů: 

 

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství 

 

Kat. číslo Název odpadu 

200101 Papír a lepenka 

200102 Sklo 

200110 Oděvy 

200125 Jedlý olej a tuk 

200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 
obsahující nebezpečné látky 

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 200137 

200139 Plasty 

200140 Kovy 

200201 Biologicky rozložitelný odpad  

200301 Směsný komunální odpad  

200307 Objemný odpad 

Celkem produkce komunálních odpadů 

Kat. 
odpadu 

Celkové 
množství (t) 

Celkové 
množství na 1 

občana (kg) 
O 9,917 22,087 

O 7,062 15,728 

O 1,930 4,298 

O 0,142 0,316 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice N 0,054 0,120 

O 1,690 3,764 

O 16,024 35,688 

O 1,052 2,343 

O 66,501 148,109 

O 71,422 159,069 

O 4,480 9,978 

180,274 401,500 

 

4



5

2.2. Indikátory odpadového hospodářství: 

Indikátor  
Plnění cíle třídění dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 60,5 % 
Účinnost separace papíru, plastu, skla a kovu 71,3 % 
Množství odpadů předaného k materiálovému využití 104,3 t 
Množství odpadů předaného k energetickému využití 60,6 t 
Množství odpadů předaného k odstranění spalováním 0,2 t 
Množství odpadů předaného k odstranění skládkováním 17,5 t 

 

2.3. Další informace: 

Stavební odpady 

Fyzické osoby, při jejichž činnosti vzniká stavební odpad, zajišťují jeho předání k dalšímu využití nebo 
zajišťují jeho odstranění v zařízení k tomuto účelu určenému a schválenému, a to na vlastní náklady.  

Zpětný odběrodpadních elektrických a elektronických zařízení 

Obec Úsobrno spolupracuje s kolektivním systémem ELEKTROWIN a.s., REMA Systém, a.s., Ecobat 
s.r.o., ASEKOL a.s. Občané mohou tato zařízení odevzdat ve sběrném dvoře, využít mobilního svozu 
organizovaného SDH v rámci akce Recyklujte s hasiči nebo v každém místě zpětného odběru, která 
jsou uvedena v Registru míst zpětného odběru na webových stránkách 
https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic 

Odpady pro podnikající osoby a firmy v k.ú. Úsobrno 

Všechny podnikající osoby jsou povinny dle zákona řešit nakládání s odpady s oprávněnou firmou 
nebo obcí Úsobrno a jejím systémem. Je zakázáno využívat sběrná místa k ukládání odpadů 
z podnikání nebo jiné stavební činnosti bez uzavřené smlouvy o využívání systému uvedené obce. 

 

Výsledky obce Úsobrno: 

2.2. Indikátory odpadového hospodářství: 

Indikátor  
Plnění cíle třídění dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 60,5 % 
Účinnost separace papíru, plastu, skla a kovu 71,3 % 
Množství odpadů předaného k materiálovému využití 104,3 t 
Množství odpadů předaného k energetickému využití 60,6 t 
Množství odpadů předaného k odstranění spalováním 0,2 t 
Množství odpadů předaného k odstranění skládkováním 17,5 t 

 

2.3. Další informace: 

Stavební odpady 

Fyzické osoby, při jejichž činnosti vzniká stavební odpad, zajišťují jeho předání k dalšímu využití nebo 
zajišťují jeho odstranění v zařízení k tomuto účelu určenému a schválenému, a to na vlastní náklady.  

Zpětný odběrodpadních elektrických a elektronických zařízení 

Obec Úsobrno spolupracuje s kolektivním systémem ELEKTROWIN a.s., REMA Systém, a.s., Ecobat 
s.r.o., ASEKOL a.s. Občané mohou tato zařízení odevzdat ve sběrném dvoře, využít mobilního svozu 
organizovaného SDH v rámci akce Recyklujte s hasiči nebo v každém místě zpětného odběru, která 
jsou uvedena v Registru míst zpětného odběru na webových stránkách 
https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic 

Odpady pro podnikající osoby a firmy v k.ú. Úsobrno 

Všechny podnikající osoby jsou povinny dle zákona řešit nakládání s odpady s oprávněnou firmou 
nebo obcí Úsobrno a jejím systémem. Je zakázáno využívat sběrná místa k ukládání odpadů 
z podnikání nebo jiné stavební činnosti bez uzavřené smlouvy o využívání systému uvedené obce. 

 

Výsledky obce Úsobrno: 

Stavební odpady
Fyzické osoby, při jejichž činnosti vzniká stavební odpad, zajišťují jeho 
předání k dalšímu využití nebo zajišťují jeho odstranění v zařízení k to-
muto účelu určenému a schválenému, a to na vlastní náklady. 

Zpětný odběrodpadních elektrických a elektronických zařízení
Obec Úsobrno spolupracuje s kolektivním systémem ELEKTROWIN 
a.s., REMA Systém, a.s., Ecobat s.r.o., ASEKOL a.s. Občané mohou 
tato zařízení odevzdat ve sběrném dvoře, využít mobilního svozu orga-
nizovaného SDH v rámci akce Recyklujte s hasiči nebo v každém místě 
zpětného odběru, která jsou uvedena v Registru míst zpětného odběru 
na webových stránkách https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/Regis-
trMistZOPublic

Odpady pro podnikající osoby a firmy v k.ú. Úsobrno
Všechny podnikající osoby jsou povinny dle zákona řešit nakládání 
s odpady s oprávněnou firmou nebo obcí Úsobrno a jejím systémem. 
Je zakázáno využívat sběrná místa k ukládání odpadů z podnikání nebo 
jiné stavební činnosti bez uzavřené smlouvy o využívání systému uvede-
né obce.



6

 

  

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Papír Plast Sklo

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2019-2023

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

Směsný komunální odpad Bioodpad

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2019-2023

Výsledky obce Úsobrno:



2.4. Vývoj odpadů dle roků: 

Rok 

Směsný komunální 
odpad Papír Plast Sklo Bioodpad 

  2014 113,125 0,916 5,780 1,362 0,000 
 2015 109,303 0,860 5,224 2,010 0,000 
 2016 104,578 0,756 4,360 1,909 0,000 
 2017 105,072 3,398 5,412 7,953 0,000 
 2018 107,944 5,136 7,189 11,410 0,000 
 2019 69,519 8,507 9,042 14,932 23,119 
 2020 57,713 10,845 15,721 9,953 52,650 
 2021 59,957 12,205 16,678 10,813 55,640 
 2022 56,644 9,224 13,952 9,831 56,356 
 2023 58,572 8,177 13,978 9,419 54,566 
  

3. Možnosti prevence a minimalizace vzniku 
komunálního odpadu  

V rámci předcházení vzniku odpadu má každý občan obce Úsobrno využít možnosti domácího 
kompostování. Vše o domácím kompostování (správné postupy, jak vybrat kompostér, jak nakládat 
s vyrobeným kompostem atd.) mohou občané najít na stránkách kompostuj.cz.  

Na území obce není zavedeno komunitní kompostování. 

Obec podporuje i projekty soukromých subjektů např. výměnná setkání (SWAP), bazary oblečení, 
hraček pro děti či vybavení domácností. Pro minimalizaci odpadů z obalů mohou občané využít 
nákupů v bezobalových obchodech, kde si lidé nakoupí základní potraviny i drogerii bez obalů do 
vlastních nádob přinesených z domova. 

 Závěrem bych Vás chtěl všechny pozvat na pouťové oslavy obce Úsobrno, které budou 
probíhat na místním hřišti 5.7.2024 – bude připraven kulturní program pro všechny věkové skupiny 
včetně bohatého občerstvení. 

 

 

Petr Komárek, starosta obce Úsobrno 

7

V rámci předcházení vzniku odpadu má každý občan obce Úsobrno vy-
užít možnosti domácího kompostování. Vše o domácím kompostování 
(správné postupy, jak vybrat kompostér, jak nakládat s vyrobeným kom-
postem atd.) mohou občané najít na stránkách kompostuj.cz. 
Na území obce není zavedeno komunitní kompostování.
Obec podporuje i projekty soukromých subjektů např. výměnná setkání 
(SWAP), bazary oblečení, hraček pro děti či vybavení domácností. 
Pro minimalizaci odpadů z obalů mohou občané využít nákupů v bezoba-
lových obchodech, kde si lidé nakoupí základní potraviny i drogerii 
bez obalů do vlastních nádob přinesených z domova.
Závěrem bych Vás chtěl všechny pozvat na pouťové oslavy obce Úsobr-
no, které budou probíhat na místním hřišti 5.7.2024 – bude připraven kul-
turní program pro všechny věkové skupiny včetně bohatého občerstvení.

                                                       Petr Komárek, starosta obce Úsobrno



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA..........................................................................
AUTOR: Drahomíra Komárková

Vážení spoluobčané, 

srdečně Vás zveme v pátek 5. července na přátelské posezení 
na místním hřišti, které se uskuteční v rámci oslav Úsobrnské pouti, 
a kde pro Vás Obec Úsobrno připravila následující program:

• 14.30 hod. vystoupí bavič Vláďa Hron

• 15.30 hod. nám zahraje dechová hudba Malohanačka

• 17.30 hod. do 23 hod.bude hrát rocková skupina Zelená pára.

Občerstvení zajistí  SDH Úsobrno, Myslivecký spolek Uhřice a 
Šipkaři Úsobrno.

Vstup zdarma.

Dále se v sobotu 3. sprna pod záštitou Obce Úsobrno uskuteční 
tradiční Pochod na Duranu. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám popřála pěkné prázdniny bez úrazů 
a hodně pozitivních zážitků.

                                                                 Za SPOZ Draha Komárková

2.4. Vývoj odpadů dle roků: 

Rok 

Směsný komunální 
odpad Papír Plast Sklo Bioodpad 

  2014 113,125 0,916 5,780 1,362 0,000 
 2015 109,303 0,860 5,224 2,010 0,000 
 2016 104,578 0,756 4,360 1,909 0,000 
 2017 105,072 3,398 5,412 7,953 0,000 
 2018 107,944 5,136 7,189 11,410 0,000 
 2019 69,519 8,507 9,042 14,932 23,119 
 2020 57,713 10,845 15,721 9,953 52,650 
 2021 59,957 12,205 16,678 10,813 55,640 
 2022 56,644 9,224 13,952 9,831 56,356 
 2023 58,572 8,177 13,978 9,419 54,566 
  

3. Možnosti prevence a minimalizace vzniku 
komunálního odpadu  

V rámci předcházení vzniku odpadu má každý občan obce Úsobrno využít možnosti domácího 
kompostování. Vše o domácím kompostování (správné postupy, jak vybrat kompostér, jak nakládat 
s vyrobeným kompostem atd.) mohou občané najít na stránkách kompostuj.cz.  

Na území obce není zavedeno komunitní kompostování. 

Obec podporuje i projekty soukromých subjektů např. výměnná setkání (SWAP), bazary oblečení, 
hraček pro děti či vybavení domácností. Pro minimalizaci odpadů z obalů mohou občané využít 
nákupů v bezobalových obchodech, kde si lidé nakoupí základní potraviny i drogerii bez obalů do 
vlastních nádob přinesených z domova. 

 Závěrem bych Vás chtěl všechny pozvat na pouťové oslavy obce Úsobrno, které budou 
probíhat na místním hřišti 5.7.2024 – bude připraven kulturní program pro všechny věkové skupiny 
včetně bohatého občerstvení. 

 

 

Petr Komárek, starosta obce Úsobrno 

8



9

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V srpnu oslaví významné životní jubileum:
Smékalová Věra
Sedláková Marie
Červinková Marie
Komárková Libuše
Václavková Helena
Čujan Ladislav

V září oslaví významné životní jubileum:
Parolková Marie
Bártová Jaroslava
Mikula Jaromír
Pohl Antonín
Mrva Oldřich
Vykydalová Jitka
Forstén Sonja Helena

Srdečně blahopřejeme

..........................................................................



10

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................

Zápis do ZŠ
Budoucí potencionální prvňáčky jsme pozvali na 16. dubna. Paní učitel-
ky připravily úkoly, se kterými si děti velmi dobře poradily. Příští školní 
rok nám tedy nastoupí čtyři prvňáčci. Moc se na ně těšíme.

Den Země
Na úklid Úsobrna jsme se vydali v pátek 26. dubna. Všechny potřebné 
pomůcky jsme obdrželi od obce. A nejen pomůcky, ale i sladkou odměnu 
v podobě tatranky. Obec již byla velmi dobře uklizena, takže jsme zašli 
do blízkého lesa. Naše výprava splnila svůj účel. 

Projektový den – OCHRANA PŘÍRODY
V pondělí 29. dubna nás navštívila paní lektorka z MAS Boskovice 
a přiblížila nám zajímavou a netradiční formou jak a proč se starat o naši 
planetu. Děti si zkusily navrhnout způsob, jakým se co nejlépe vypořádat 
s různým typem odpadků. Vše nakreslily na plátno a každá skupinka od-
prezentovala svůj návrh. Části programu se zúčastnila i MŠ.



11

Projektový den - LOUTKOVÉ DIVADLO
Dne 30. dubna proběhl další projektový den, kdy si děti z MŠ a ZŠ samy 
vyrobily loutkové divadlo z plsti a překližky. Děti byly rozděleny na tři 
skupinky a střídaly se na stanovištích, kde si zkoušely sestavování ku-
lis a další dovednosti spojené s vyráběním loutkového divadla. Poslední 
činností byla výroba vstupenek z plsti, které si nechaly děti na památku, 
stejně jako celé loutkové divadlo. Na úplný závěr děti zhlédly humorně 
upravenou pohádku „O Šípkové Růžence“.

Oblastní charita Blansko
Zástupci Oblastní charity Blansko dne 7. května uspořádali pro žáky ZŠ 
workshop, prostřednictvím kterého nás seznámili se službami, které tato 
nezisková organizace nabízí.  

Vystoupení pro seniory
Děti Základní a mateřské školy Úsobrno dne 9. května zpříjemnily míst-
ním babičkám a dědečkům odpoledne svým divadelním vystoupením 
s názvem: „O dvanácti měsíčkách“. Odměnou za pilnou přípravu jim byl 
dlouhý a mohutný potlesk a balíček sladkých pozorností od obce.

Pěší výlet na Kalvárii
Ve středu 15. května jsme se s dětmi 
vydali na poznávací výlet na Kalvárii. 
Naše cesta započala pěší túrou, kterou 
děti zvládly bravurně. Cestou jsme si 
zahráli hru "Bomba, nálet" a kupo-
divu jsme přežili všichni. Na Kalvá-
rii nás čekala prohlídka kostela a pak 
už jsme se vydali na slíbené hranolky 
s kečupem  Čekání na autobus jsme si 
zkrátili ukázkou pohybových schopnos-
tí na dětském hřišti  a pak už nás čekala 
jen sladká tečka - točená zmrzka a cesta 
zpět do školy.



12



13

Projektový den s názvem „Veselá věda – voda“ v MŠ
17. května se v MŠ uskutečnil projektový den s názvem "Veselá věda – 
voda, " ve kterém děti dělaly pokusy s vodou, slyšely a namalovaly si pří-
běh o koloběhu vody, ale také byly seznamovány se znečišťováním vody 
i významem vody pro život na Zemi. Nakonec si děti zahrály pohybovou 
hru "Na kapičky."
Cíl tohoto projektu bylo pochopení, že změny způsobené lidskou činnos-
tí mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale také poškozovat a ničit.

22. května přijela do školy paní spi-
sovatelka Markéta Pilátová. Předsta-
vila dětem své knížky a poodkryla 
tajemství jejich vzniku.V jedné 
z knih hrají důležitou roli japonské 
skládačky origami, proto v násled-
ném workshopu naučila děti posklá-
dat legionářskou obálku a japonskou 
hvězdičku.

Dopoledne s paní spisovatelkou Pilátovou



14

• V květnu a červnu k nám do mateřské školy na 3 týdny přišla na peda-
gogickou praxi Kristýnka Jakubcová.
Ještě „nedávno“ si ve školce také hrávala a nyní je tu v roli praktikantky.

• V červnu jsme také vyrazili na školní výlet. Děti MŠ se podívaly 
do zoologické zahrady v Olomouci. 



15

•Děti ZŠ navštívily Pevnost Fort v Radíkově, kde je čekala zkouška 
přežití. Děti střílely z luku, vrhaly noži, hledaly poklad hledačkou kovů a 
spoustu dalšího. Přežili všichni.



16



17

21. června plánujeme s dětmi ZŠ i MŠ výlet na Den s policií ČR, který 
se koná v Boskovicích. Děti budou moci zhlédnout ukázky policejní a 
hasičské techniky a určitě nepohrdnou ani doprovodným programem, 
který je celou akcí bude provázet.

Poslední naší plánovanou akcí v tomto školním roce je Zahradní slav-
nost, která proběhne v pondělí 24. června na školní zahradě. Přivítáme 
budoucí prvňáčky a také se rozloučíme s odcházejícími žáky. Zpestřením 
této akce bude vystoupení dětí MŠ a ZŠ.

28. června se s našimi žáky rozloučíme předáním vysvědčení...
 
A pak už jen „Hurá na prázdniny!!!“

Přejeme všem krásné léto!
                                                                                               ZŠ a MŠ Úsobrno

Vážení občané,

přestože mé funkční období končí až za dva roky, rozhodla jsem se, 
z osobních důvodů, ke 30.7.2024 vzdát funkce ředitelky školy v Úsobrně.
Během 15 let mého působení ve vedení školy jsem se s mnohými z vás 
měla tu čest blíže poznat a děkuji vám tímto za inspiraci, podporu, spo-
lupráci a důvěru.
Poděkování patří samozřejmě všem zastupitelům, v jejichž čele za mého 
působení stála paní Miroslava Strnadová, pan Jaroslav Janda a úřadují-
cí starosta pan Petr Komárek.

Obci Úsobrno přeji, ať prosperuje a vzkvétá.

 S úctou Mgr. Martina Ondrová

SLOVO ŘEDITELKY..........................................................................



18

KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová
..........................................................................

5. 7. 2024 bude v kostele sv. Cyrila a Metoděje poutní mše svatá 
v 11 hodin.
                                                                            Srdečně zveme. 



19

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ..........................................................................
Sbor dobrovolných hasičů v úterý 30. dubna uspořádal pálení čarodějnic 
na místním hřišti, kde pro děti byla přichystaná dílnička v podobě „ča-
rodějnického závěsu,“ který si děti vymalovaly a odnesly domů 
na památku. 
Dále děti mohly splnit netradiční disciplíny například čarodějnický flus 
lentilkou, dovednost sníst žížalu / červíka / motýla, hod pavoukem, let 
na koštěti a další, za které byly odměněny diplomem a sladkostí.
 Žáci základní školy s paní učitelkou Marcelou vytvořili krásnou vícehla-
vou čarodějnici, kterou jsme se však rozhodli nepálit kvůli velkému větru.

O velkých prázdninách plánujeme „Zábavné odpoledne pro 
děti“, které se uskuteční 20.7.2024. Tímto  vás a vaše děti před-
běžně zveme.

                                                                             SDH Úsobrno



20

SPOLEK ÚPLET..........................................................................
V sobotu 1. června jsme uspořádali zábavné odpoledne pro děti na moti-
vy filmu Slepičí úlet. I když předpověď počasí nebyla příznivá, tak nám 
počasí přece jen přálo a děti na jednotlivých stanovištích plnily různé 
úkoly, za které na závěr dostaly sladkou odměnu.



21

 

ÚSOBRNSKÝ ZPRAVODAJ
Rádi bychom nabídli našim spoluobčanům možnost odběru 
Úsobrnského zpravodaje elektronicky místo papírového 
výtisku. K elektronickému odběru zpravodaje se můžete přihlásit 
prostřednictvím žádosti zaslané na email: obec.usobrno@seznam.cz. 
Do předmětu zprávy uveďte „Elektronický odběr zpravodaje“. Dále 
uveďte číslo popisné domu, za který elektronický odběr zpravodaje 
nahlašujete a emailovou adresu, na kterou má být zasílán. 

                                                                           Drahomíra Komárková





Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


